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Abstrakt

Tato práce je věnována současné environmentální estetice. Hlavní část práce tvoří přehled a

srovnání moderních teorií této relativně nedávno vzniklé disciplíny. Výchozím bodem je dílo

zakladatele současného přístupu k estetickému oceňování přírody v rámci anglo-americké

estetické teorie, Ronalda W. Hepburna. Následně jsou představeny teorie hlavních dvou

postav současné angloamerické environmentální estetiky: Allena Carlsona a Malcolma

Budda.

Hlavním cílem práce je vysledovat základní myšlenkové linie vycházející z Hepburnova díla,

rozpracovávané v díle dalších environmentálních estetiků (komparace hodnocení uměleckých

děl a přírodních estetických objektů; povrchní a hluboké hodnocení přírodní krásy, možnost

kritiky přírodní krásy, aj.). V potřebné míře jsou v práci reflektovány i klasické estetické

teorie přírodní krásy, neboť tyto tvoří pozadí současného vývoje environmentální estetiky.

Klíčová slova

Hepburn, Carlson, Budd, environmentální estetika, komparace, kognitivismus, estetické

oceňování, environmentální estetický model, příroda

Abstract

The thesis is dealing with contemporary environmental aesthetics. The main part consists of

an overview and comparison of modern theories of this relatively recently formed discipline.

The starting point is the work of the founder of the contemporary aesthetic approach to

evaluating nature and member of the Anglo-American aesthetic tradition, Ronald W.

Hepburn. Subsequently, the theories of two major figures in contemporary Anglo-American

environmental aesthetics: Allen Carlson and Malcolm Budd are presented.

The main objective is to trace the basic lines of thought based on Hepburn's work dealt with

in the work of other environmental aestheticians (the comparison of evaluation of works of art

and natural aesthetic objects, superficial and deep evaluation of natural beauty, the possibility

of aesthetic criticism of natural beauty, etc.). Even classical aesthetic theories of natural

beauty are reflected in the work to the needed extent, as these are the background of current

developments in environmental aesthetics.

Key words

Hepburn, Carlson, Budd, environmental aesthetics, comparison, cognitivism, aesthetic

appreciation, environmental aesthetic model, nature
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1. Úvod

Environmentální estetika je v současném filozofickém diskurzu směr nabývající na stále

větším významu. Kognitivní environmentální estetika je pak jedním z dominantních směrů

této filozofické disciplíny. Této větvi estetického uvažování o přírodě se věnují mnozí autoři,

nemálo z nich na základě stěžejní práce Ronalda W. Hepburna. Ten jako jeden z prvních

upozornil na tendenci upřednostňování umění na poli estetického uvažování a opomíjení

přírodní krásy a na omezení, která to pro naši estetickou zkušenost představuje. Ve své práci

proto budu také vycházet z Hepburnova díla a myšlenek, které v něm formuluje. Na jejich

základě se pokusím vymezit hlavní charakteristiky estetického oceňování přírody, v rámci

vymezení vůči umění, i sama o sobě. V návaznosti na tezi, že Hepburn je v určitém smyslu

první zástupce kognitivismu v rámci estetického oceňování přírody, pak budu usilovat o

nalezení a pojmenování jeho odkazu v dílech dalších dvou autorů spadajících do této oblasti –

Allena Carlsona a Malcolma Budda.

V rámci kognitivního přístupu v environmentální estetice je možné rozlišit mezi umírněným

kognitivismem, jehož představitelem je Malcolm Budd (potažmo i Ronald W. Hepburn) a

striktním kognitivismem, který reprezentuje Allen Carlson. V průběhu práce by tedy měly

jasně vyvstat rozdíly mezi těmito dvěma proudy, projevující se zásadně především

v přistupování jejich zástupců k postoji nezainteresovanosti v rámci estetickém prožitku,

významu relevantních znalostí a vědomostí o zakoušených objektech a vymezení estetického

oceňování přírody jako přírody.
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2. Ronald William Hepburn - Současná estetika a opomíjení přírodního

krásna

Z pohledu dnešní doby, kdy už je environmentální estetika nedílnou součástí této disciplíny

jako celku se může zdát zvláštní, že tomu někdy bylo jinak. Ronald Hepburn ovšem jasně

dokládá, že situace byla zcela odlišná ještě v nedávné minulosti, konkrétně v první polovině

20. století. Hepburnova stěžejní esej „Současná estetika a opomíjení přírodní krásy“1 vznikla

právě jako reakce na neutěšenou situaci, ve které se dle jeho soudu příroda jakožto zdroj

hodnotného estetického prožitku nacházela a tím se především pro anglo-americkou oblast

stal v podstatě zakladatelem estetiky přírody neboli environmentální estetiky v jejím

moderním pojetí. Jako první novodobý autor se totiž vyjádřil v tom smyslu, že i když nám

umění jako hlavní zdroj estetického prožitku skýtá nepřeberné množství pestrých zkušeností,

příroda má také co nabídnout. A dokonce mnohdy něco víc, či přinejmenším zážitky jiných,

neméně důležitých kvalit, než umění. V první části následujícího textu se budu snažit shrnout

stěžejní myšlenky Hepburnovy práce ve vztahu k estetickému hodnocení přírody obecně.

V druhé části se pak posléze pokusím konkrétně pojmenovat rozdíly v přístupu k umění a

přírodě z hlediska estetického prožitku, také v podobě, v jaké jsou formulovány Hepburnem.

2.1. Obhajoba přírody jako zdroje estetické zkušenosti

Úvodní a stěžejní myšlenky Hepburnova díla věnovaného estetickému oceňování přírody stojí

na tvrzení, že na rozdíl od filozofie 18. a 19. století, kdy měla příroda v estetice výsadní, nebo

alespoň přiměřeně důležité postavení, v moderní době tomu tak již z mnoha důvodů není.

Tuto situaci Hepburn považuje sice za pozoruhodnou, ale především za nežádoucí, a proto se

soustředí jak na poukázání na tento nedostatek, tak také na argumentaci, proč by se tento stav

věcí měl změnit.

Estetický vztah moderního člověka k přírodě je dle Hepburna nejen zanedbávaný, ale už

z principu považován za nepotřebný, ba dokonce nesmyslný. Moderní věda, která nám

umožňuje porozumět čím dál tím lépe světu kolem nás, svým úsilím paradoxně napomáhá

tomu, že už přírodu nevnímáme jako celek k nahlížení a obdivování, ale spíše jako dílčí

fragmenty, které si můžeme prohlédnout pod drobnohledem a dozvědět se tak více o tom,

jakým způsobem se vyvíjí a rostou. Odvádí tím, byť samozřejmě neúmyslně, naši pozornost

1 Hepburn, Ronald. W. Contemporary Aesthetics and the Neglect of Natural Beauty. In: Hepburn, Ronald. W.
(1984). 'Wonder' and Other Essays. Edinburgh: University Press.
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od možnosti přistupovat k přírodě esteticky. Důkazem tohoto odvrácení je dle Hepburna i to,

že příroda je zřídkakdy námětem tehdejšího umění2. Napodobování přírody, krásné přírody

kolem nás, které bylo po dlouhá staletí, již od dob antického Řecka, považováno za vlastní

záměr a cíl umění, se vytratilo. A i když Hepburn v samotné změně zaměření a změně tématu

nově vznikajících uměleckých děl nevidí největší problém, považuje to za jasný ukazatel

toho, jak v současné době přírodu vnímáme. „Charakteristický obraz současného člověka je,

jak všichni víme, obraz cizince zahrnutého do přírody, která je lhostejná, bez významu a

smyslu.“ 3 Vzhledem k upadajícímu zájmu o ztvárňování přírody a s tím spjatým umenšením

zájmu o její nahlížení z estetického hlediska je pak pochopitelné, že v oblasti estetiky,

potažmo filozofie neexistuje ani aktuální propracovaný teoretický přístup k přírodě.

V expresionistické teorii, kterou Hepburn označuje za poslední ucelený estetický systém, pro

přírodu vůbec není místo. Protože se jedná především o teorii komunikace, kdy podle této

teorie autor konkrétního díla vyjadřuje skrze dílo své pocity, případně se snaží zprostředkovat

divákovi/vnímateli stav, ve kterém se nachází jeho mysl, tato teorie je budována právě pro

lidské artefakty, a v případě snahy uplatnit tento přístup na přírodu nastává očividný

problém.4 Příroda, která nevznikla jakožto něčí výtvor (pomineme-li náboženský výklad, ve

kterém by roli stvořitele zastával Bůh) jen těžko může vyjadřovat něčí pocity. Kromě

náboženského výkladu, zbývá, jak říká Hepburn, pouze jedna alternativa, a sice že bychom

nahlíželi na přírodní objekty jako na prostředky vyvolávání emocí, v takovém případě se ale

jedná o přístup k přírodě, který absolutně nerespektuje její podstatu.5


[…]

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Zatímco v Carlsonově podání je správné zařazení do estetických kategorií přímo závislé na

zařazení do správných přírodovědných (tedy v podstatě vědeckých, v každém případě

odborných) kategorií, a tato identifikace včetně určení konkrétní role v daném ekosystému je

nutnou podmínkou pro adekvátní ocenění konkrétního objektu, u Budda tímto estetický

prožitek takto nekompromisně podmíněn není.106 Hodnota oceňovaného objektu podle něj

totiž závisí i na jiných faktorech.

5.5. Modely estetického oceňování přírody

Stejně jako Allen Carlson ani Malcolm Budd neuznává jako ideální objektový model

hodnocení přírody a přírodních objektů. Hlavním argumentem je i zde fakt, že se zaměřuje

pouze na jednotlivé objekty vytržené z kontextu, z jejich přirozeného prostředí. Oponuje

ovšem Carlsonovi v tom, že by byl zásadní problém pouze ve vytržení objektů z prostředí

jejich vzniku a formování jejich estetických kvalit. Budd tvrdí, že i pouze na základě

formálních kvalit objektu můžeme usoudit na okolnosti a proces vzniku konkrétního objektu.

Pochopitelně má na mysli spíše jednoznačné případy, kdy do procesu analýzy vstoupí i naše

vědomosti a umožní nám tak usoudit, nebo alespoň odhadnout, jaké síly zakoušený objekt

tvarovaly (např. již uváděné vyplavené dřevo, oblázek, ulita korýše).107 Chybné zařazení

přírodního objektu ke kterému by mělo podle Carlsona dojít kvůli zmatení způsobeném právě

vytržením z prostředí vzniku Budd vnímá jako nepřesvědčivou hrozbu.108

Základní rozdíl, který vzdaluje Buddův umírněný kognitivismus od Carlsonova striktnějšího

pojetí a který Budda naopak přibližuje k Hepburnovu postoji, spočívá v Buddově kladném

postoji vůči myšlence nezainteresovanosti v její kantovské linii. Jestliže totiž víme, co činí

naše estetické oceňování přírody estetickým oceňováním přírody jako přírody (relevantní

popisy a informace), co jej činí estetickým oceňováním přírody jako přírody? Připomeňme, že

Carlson jednoznačnou a srozumitelnou odpověď na tuto otázku nepodává.

Jak již bylo uvedeno v úvodu této kapitoly, pro Budda atraktivní pojetí estetična představuje

responzi, která je estetická pokud je zaměřena na zakoušené vlastnosti objektu, povahu a

uspořádání jeho částí nebo vzájemné vztahy těchto částí či aspektů a která zahrnuje pozitivní

nebo negativní reakci (reaction) vůči objektu vnímanému pro něj samotný (considered in
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itself). Takové pojetí platí pro přírodu i umění, připouští estetické ocenění sportu, žonglování,

cirkusových výstupů, nábytku, oděvu, vína, automobilů, strojů a nástrojů všeho druhu, stejně

jako mnohého dalšího; nediskriminuje určité druhy vnímatelných vlastností ve prospěch

druhů upřednostňovaných; neomezuje estetickou zkušenost na malou skupinu kategorií (jako

je zkušenost krásného a vznešeného).

Idea nezainteresovanosti je zde zřetelně přítomná – Budd nezapomíná připomenout, že pokud

jde o toto pojetí estetična, pak „to znamená, že estetická libost je „nezainteresovaná“

v Kantově smyslu (Srov. Kant 1975; §2)“109. Navíc, podobně jako u Hepburna, Budd přijímá

tuto myšlenku definující distinkci mezi estetickýma mimoestetickým rámci koncepce, která

uznává obsaženost jistého druhu pojmového určení v rámci estetického prožitku vůbec.

Pokud jde tedy o srovnání všech tří koncepcí, výchozí Hepburnovy a dvou forem

environmentálně-estetického kognitivismu, lze zdůraznit na závěr dva body. Za prvé, všechny

korigují tradiční pojetí estetična přijetím určité formy kognice do procesu estetické prožitku.

Za druhé, klíčovým rozdílem, který staví na jednu stranu Hepburna s Buddem a na druhou

Carlsona, je vztah k tradičnímu definičnímu rysu estetična, k ideji nezainteresovanosti.

Zatímco Carlson ji neoprávněně spojuje výhradně s objektovým a krajinným modelem, vinou

toho zavrhuje a tím ztrácí možnost odlišení estetického a mimoestetického rozpoznávání,

Hepburn s Buddem si dokáží představit volnější interpretaci, která je slučitelná s jejich

kognitivismem. Tím se jejich teorie jeví komplexnější a přesvědčivější, neboť tvrdí, že dokáží

vysvětlit to samé co Carlsonův přírodní environmentální model, ale také ještě něco navíc.
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6. Závěr

Měli jsme možnost seznámit se se třemi významnými zástupci kognitivistické větve

environmentální estetiky. I přes mnoho shodných bodů, které se dají v díle všech probíraných

autorů nalézt – především uznání přírody jako zdroje plnohodnotné estetické zkušenosti a také

význam relevantních informací pro její adekvátní oceňování, vyvstaly i poměrně zásadní

rozdíly.

Hlavní rozdíl bylo možné pozorovat v přístupu k myšlence nezainteresovanosti. Zatímco

Budd a Hepburn pro ni ve svých teoriích mají místo, Carlson ji zásadně odmítá. Primárně

klade důraz na zařazení zakoušených objektů do správných kategorií, i za cenu toho, že takto

striktní přístup hrozí přenesením pozornosti z estetického zakoušení na vědeckou

kategorizaci.

Z tohoto důvodu má ovšem Carlson jako jediný problém vymezit rozdíl mezi oceňováním

přírody a estetickým oceňováním přírody. Teorie Hepburna a Budda se tedy zdají být ve

vztahu k estetickému oceňování přírody jako přírody adekvátnější.
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