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Estetické oceňování přírody z hlediska současné environmentální estetiky

Ve své bakalářské práci se Veronika Čechová zaměřila na jeden z vlivných směrů

současné environmentální estetiky, na tzv. kognitivismus. Nesoustředí se pouze na centrální

postavu tohoto směru Allena Carlsona a na jeho „přírodní environmentální model“, ale snaží

se uchopit téma kognitivního rozměru estetické zkušenosti (především přírodního) prostředí

jemněji a rozlišuje tedy, po vzoru Nicka Zangwilla, mezi umírněným kognitivismem, jehož

představitelem je v práci Malcolm Budd (a jak se ukáže i hlavní zdroj celé práce Ronald W.

Hepburn) a striktním kognitivismem, který reprezentuje Allen Carlson. Cílem práce je podle

autorky koncepce uvedených autorů popsat tak, aby „jasně vyvstaly rozdíly mezi těmito

dvěma proudy, projevující se zásadně především v přistupování jejich zástupců k postoji

nezainteresovanosti v rámci estetickém prožitku, významu relevantních znalostí a vědomostí

o zakoušených objektech a vymezení estetického oceňování přírody jako přírody.“ (s. 8)

Veronika Čechová nejdříve představuje úvahy Ronalda W. Hepburna, jehož považují oba

výše zmínění kognitivisté explicitně za filozofa, který téma estetické zkušenosti přírody, její

specifičnosti a významu, nejen vrátil na teoretickou mapu současné estetiky, ale který

dokonce rozpoznal kognitivní rozměr estetické zkušenosti přírody jako podstatný rys jí

samotné. Vyvstává tedy základní otázka celé práce, resp. navazující řada otázek. Jaké rozdíly

můžeme vysledovat mezi těmito autory, o jejichž společném náhledu není pochyb a kteří

přesto netvrdí úplně totéž? V jaké šíři se nechávají Carlson s Buddem inspirovat

Hepburnovými vhledy a jaký vliv má tato šíře na explanační sílu jejich teorií? Co je oním

„bodem obratu“, oním rozlišujícím rysem, který nám umožňuje všechny tři teorie porovnat?

Autorka nejdříve představuje pro téma relevantní myšlenky obsažené v Hepburnově studii

„Současná estetika a opomíjení přírodního krásna“, především pak Hepburnův výklad pojmu

„uvědomění si“ (realizing) a jeho vztah k „pravdivosti“ jako důležitému aspektu estetické

zkušenosti přírody. Tento „kognitivní moment“ v Hepburnově známé studii je místem,

z něhož se právě odvíjí linie kognitivismu v současné environmentální estetice. Autorka se

očekávatelně zaměřuje nejdříve na momenty a názory, v nichž se tři porovnávaní autoři více

či méně shodují, na srovnání estetické zkušenosti přírody se zkušeností s uměleckými díly, na

vliv znalostí uměleckých děl na percepci přírody jako faktor při jeho estetickém oceňování, a

dále na vliv vědomostí, poznatků na estetické oceňování přírody. A právě vyvstávající otázka

po relevantních poznatcích, po těch „správných“ vědomostech, které nám pomohou rozlišit

mezi „hlubokým a povrchním“ estetickým hodnocením je spojujícím momentem všech

porovnávaných teorií. Autorka tímto krokem, prezentací této shody vytváří pozadí pro hledání

skutečně důležitých rozdílů.

Tímto nalezeným důležitým rozdílem se oprávněně pro Veroniku Čechovou stává vztah všech

autorů k ideji nezainteresovanosti, či spíše k základnímu pojmovému klastru, který tato idea

označuje. Pro stručnost ocituji jeden ze závěrečných a odstavců završující bakalářskou práci:

„Pokud jde tedy o srovnání všech tří koncepcí, výchozí Hepburnovy a dvou forem
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environmentálně-estetického kognitivismu, lze zdůraznit na závěr dva body. Za prvé, všechny

korigují tradiční pojetí estetična přijetím určité formy kognice do procesu estetické prožitku.

Za druhé, klíčovým rozdílem, který staví na jednu stranu Hepburna s Buddem a na druhou

Carlsona, je vztah k tradičnímu definičnímu rysu estetična, k ideji nezainteresovanosti.

Zatímco Carlson ji neoprávněně spojuje výhradně s objektovým a krajinným modelem, vinou

toho zavrhuje a tím ztrácí možnost odlišení estetického a mimoestetického rozpoznávání,

Hepburn s Buddem si dokáží představit volnější interpretaci, která je slučitelná s jejich

kognitivismem. Tím se jejich teorie jeví komplexnější a přesvědčivější, neboť tvrdí, že dokáží

vysvětlit to samé co Carlsonův přírodní environmentální model, ale také ještě něco navíc.“

(49)

Domnívám se, že tato slova vhodně završují položený cíl celé práce a je jen škoda, že autorka

nedokázala k tomuto závěru v průběhu celé práce zřetelněji směřovat pozornost možného

čtenáře. Práce poskytuje pro tento závěr dostatečnou oporu, přesněji řečeno „materiál“,

nepochybně by však bylo možné ji ve smyslu přesvědčivějšího, propojenějšího představení

této hlavní autorčiny teze vylepšit.

Pokud jde o celek práce, text je co do jednotlivých částí logicky a s rozmyslem vystavěn.

Bylo by však možné vzhledem ke zdůraznění výše uvedené teze leccos posílit a leccos ze

stejného důvodu vypustit. Práce je povětšinou psána na potřebné jazykové úrovni, obsahuje

však zaznamenatelné (míněno zvýšené) množství překlepů, unáhlených vyvození, nepřesných

či zavádějících formulací. Tyto přičítám na vrub jisté zbrklosti, jako školitel však mohu

potvrdit, že autorka pracovala na jednotlivých verzích práce svědomitě a konstruktivně, byť

ne vždy využila potenciál jednotlivých nabízejících se srovnání. Od prvního seznámení se

s texty Veronika Čechová prokázala výrazný pokrok a má hlavní výtka tedy směřuje k ne

zcela přesvědčivému propojení, usouvztažnění jednotlivých částí práce tak, aby celek více

podporoval výše uvedený autorčin závěr.

Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci Veroniky Čechové doporučuji k obhajobě a

v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Litoměřicích 15. 6. 2015

Ondřej Dadejík